
 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 

Biblioteca Nazionale di Potenza 

 

 
IL DIRETTORE 

 
Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. lgs n. 50/2016 

 

OGGETTO: Supporto sistemistico di rete per l’adeguamento alle misure minime di sicurezza  ICT per le 

Pubbliche Amministrazioni; 
 

VISTA la circolare AgID n. 2 del 18 aprile 2017, recante “Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche 

amministrazioni”;  
VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati entrato in vigore il 25 maggio 2018; 

VISTA la circolare dell'Agenzia per l'Italia Digitale 29 marzo 2013, n. 61, "Disposizioni del decreto legge 18 

ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, in tema di 

accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni"; 
VISTA la legge 7 agosto 2015, n. 124, recante: "Disposizioni per garantire ai cittadini di accedere a tutti i 

dati,  i documenti ed i servizi in modalità digitale"; 

VISTE le Linee guida di design per i siti web della PA. elaborate da AgID e dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri;  

CONSIDERATA la necessità di adeguare la rete Lan dell’Istituto alle misure minime di sicurezza AgID al 

fine di adeguarsi alla normativa e alle Linee guida sopra citate; 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante il “Riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti    relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO in particolare l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 il quale stabilisce che le 

stazioni appaltanti prima dell'avvio dell'affidamento individuano "gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 concernente l’istituzione del Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali e per il Turismo e successive modificazioni; 
VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171 concernente il regolamento di Organizzazione del Ministero dei 

Beni e delle Attività Culturali e del Turismo; 

VISTO il DL 21 settembre 2019 n. 104 “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali e per il turismo”  convertito con 
modificazioni dalla L. 18 novembre 2019 n. 132; 

VISTO il DPR 5 luglio 1995 n. 417 Regolamento recante “Organizzazione e funzionamento delle 

Biblioteche Pubbliche Statali”;  
VISTO il DL 12 luglio 2018, n. 86, Disposizioni urgenti in materia delle attribuzioni dei Ministeri dei 

Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, delle Politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente 

e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità; 
VISTE le Linee guida n. 4 dell'Autorità nazionale anticorruzione di attuazione del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" 

(GU n. 274 del 23 novembre 2016); 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge n. 241 del 1990 recante "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e ss.m.i; 
VISTA la disponibilità di cassa sul capitolo 3600/C2020; 

CONSIDERATO CHE: 

- non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche uguali o 

comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 e s.m.i. 

- in assenza di apposita convenzione CONSIP, l'articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le Stazioni 

Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato elettronico (MEPA) 
della Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è 

emerso che la Soc. Studiodomino s.r.l. ha nel proprio catalogo i prodotti da richiedere con la presente 
determina, 

BN-PZ|23/04/2020|11 - DETERMINA

http://www.agid.gov.it/sites/default/files/circolari/circolare_accessibilta_29_marzo_2013.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-10-18;179!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-10-18;179!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-12-17;221!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-08-07;124!vig=
http://design.italia.it/


 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 

Biblioteca Nazionale di Potenza 

 

 

 

CONSIDERATO che la Soc. Studiodomino Srl ha già in manutenzione la rete Lan dell’Istituto; 
RITENUTO OPPORTUNO E CONVENIENTE procedere alla fornitura di cui sopra attraverso l'ordine 

sulla piattaforma MEPA - Mercato elettronico; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z342CC7D7B          

              
DETERMINA 

1. di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di € 800,00 (euro ottocento/00) 

oltre I.V.A, che  graverà  sul capitolo 3600  dello stato di previsione della spesa del bilancio di questo 
Ministero per l'anno 2020 e si renderà esigibile mediante ordinativi di spesa a favore del creditore; 

2. di affidare alla Società  Studiodomino S.r.l., -P.I. 01608240766  l’adeguamento alle misure minime 

di  sicurezza AgID del supporto sistemistico di rete dell’Istituto alle condizioni tutte del catalogo on 
line per farne parte integrante e sostanziale dell’affidamento; 

3.  ai sensi dell'art. 31 del Codice dei contratti D. Lgs 50/2016 smi. Responsabile del Procedimento 

è la sig.ra Antonucci Giovanna.     

4.  la presente determina sarà pubblicata sul sito web di questa Biblioteca nella Sezione 
Amministrazione Trasparente >Bandi di gara e contratti> Pubblicazioni legge n. 190/2012 >anno 

2020. 

 
    

                                                                                                            IL DIRETTORE 

                                                                                             DOTT.SSA ANNA PILOGALLO 

 

 

 

  


		2020-04-23T09:26:44+0000
	PILOGALLO ANNA


		2020-04-23T09:27:07+0000
	PILOGALLO ANNA




